tenham interesse em aprofundar seus conhecimentos por meio de intercâmbio internacional 
acadêmico na UHK. 

2 DOS BENEFÍCIOS

2.1 A UHK oferecerá ao estudante selecionado:

- Uma Bolsa no valor total de 50 000,00 CZK (cinquenta mil coroas tchecas) pelo 
semestre, correspondente a aproximadamente US$ 2450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta 
dólares), a depender da taxa de câmbio corrente.
- Isenção  de  pagamento  de  taxas  acadêmicas,  garantida  pelo  acordo  de 
cooperação com a UFSC. 

2.2 O  pagamento  da  bolsa  será  feito  pela  UHK  diretamente  ao  estudante 
selecionado, ao chegar à República Tcheca.